
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 476 / 22.04.2024

Consiliul de administrație al ColegiuluiNațional „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare ș funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare;
*Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
*Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;
*Ordinul nr. 5561/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a

personalului din învăţământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;
*Ordinul nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare

de doctorat,

DECIDE :

Art. 1. Se aprobă plata indemnizaţiei de doctorat pentru luna aprilie 2024 doamnelor

profesor Totolici Ioana-Cătălina şi Meiroşu Anca;

Art. 2. Serviciul secretariat şi serviciul contabilitate se însărcinează cu ducerea la îndeplinire

a prevederilor prezentei decizii.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 475 / 22.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 10 alin. 20;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 6156/31.08.2023, privind organizarea şi desfăşurarea examenului naţional de

bacalaureat- 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiilor participante la examenele de competenţe digitale şi
lingvistice în anul şcolar 2023-2024, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 474 / 22.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești,
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 10 alin. 20;

* Legea198/2023-Legea învăţământulu i preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea 53/2003 - Codulmuncii, art. 148;
*CCMUNSNCIP nr. 1199/05.07.2023 art. 32(1);
*Cererea doamnei profesor Negoiţă Dorina, nr. 1208/22.04.2024 de concediu fără plată în

perioada 22-24 aprilie 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de concediu fără plată în perioada 22-24 aprilie 2024 a doamnei
profesor Negoiţă Dorina .

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă doamnei profesor mai sus menţionate şi
serviciului secretariat al Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 473 / 17.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,rt. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea 53/2003 - Codul muncii, art. 148;
*CCMUNSNCIP nr. 1199/05.07.2023 art. 32;
*Cererea doamnei profesor Sandu Manuela-Monica, nr. 1161/17.04.2024 de concediu fără

plată în perioada 9-15 mai 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de concediu fără plată în perioada 9-15 mai 2024 a doamnei
profesor Sandu Manuela-Monica .

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă doamnei profesor mai sus menţionate, şi
serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 472 / 17.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,rt. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, art. 63;
*Cererea doamnei profesor Olteanu Ştefania-Claudia, nr. 1132/15.04.2024 de prelungire a

contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de prelungire a contractului individual de muncă al doamnei
profesor Olteanu Ştefania-Claudia-profesor suplinitor de geografie, conform legislaţiei în vigoare
privind mobilitatea personalului didactic din învăţământul preuniversitar, în anul şcolar 2024-2025,
costînd din 8 ore încadrare la Colegiul Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi 4 ore
vacante la Şcoala Gimnazială "Toma Caragiu", Municipiul Ploieşti, asigurându-se astfel cel puţin o
jumătate de normă de predare în specialitate..

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă doamnei profesor mai sus menţionate,
serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 471 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,rt. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă efectuarea plăţii către ARACIP, în vederea evaluării externe periodice.
Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului contabilitate al Colegiului

Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 470 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,rt. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Ordinul 4138/2024 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziţionării de

calculator pentru anul 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiei pentru acordarea ajutorului financiar pentru
achiziţionarea de calculatoare astfel:
PREŞEDINTE: prof. Pescaru Andra-Vera
MEMBRI: prof. Nichita Mariana

prof. Bîgiu Răzvan- Cristian
analist programator Nicolescu Elena

SECRETAR: Dumitru Elvira-Nicoleta
Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă persoanelor mai sus menţionate şi

serviciului secretariat.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 469 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,rt. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă perioada de înscriere a elevilor în vederea susţinerii testării pentru admitere
în clasa a V-a în anul şcolar 2024-2025:

Art.2 Chestionarul aprobat va fi distribuit tuturor membrilor Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 468 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* ORDIN nr. 3.009 din 6 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de

organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a competenţelor profesionale ale absolvenţilor
claselor de matematică-informatică şi matematică-informatică, intensiv informatică, aprobată prin
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi inovării nr. 4.843/2009;

* ORDIN Nr. 5.460 privind aprobarea Metodologiei de organizare si desfasurare a
examenului pentru obtinerea atestatului de competenta lingvistica pentru absolventii claselor cu
studiu intensiv si bilingv al unei limbi moderne si pentru absolventii claselor cu predare in limbile
minoritatilor, precum si a atestatului pentru predarea unei limbi moderne la grupe/clase din
invatamantul prescolar si primar de catre absolventii claselor cu profil pedagogic, specializarea
invatator-educatoare

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiilor pentru susţinerea examenelor de atestare a
competențelor profesionale și a competențelor lingvistice în anul şcolar 2023-2024, astfel:

EXAMENUL DE ATESTARE A COMPETENŢELOR PROFESIONALE
PREŞEDINTE: prof. dr. Argeşanu Carmen;
MEMBRI: prof. Pascu Olivia-Cătălina;

prof. Năstase Luminiţa-Gabriela
prof. Pătraşcu Dorelia

SECRETAR: prof. Constantin Mihaela
RESPONSABIL PROTECŢIA MUNCII: prof. Năstase Luminiţa-Gabriela

EXAMENUL PENTRU OBTINEREA ATESTATULUI DE COMPETENȚĂ LINGVISTICĂ
LIMBA ENGLEZĂ

PREŞEDINTE: prof. dr. Argeşanu Carmen;
MEMBRI: prof.Cosma Andreea-Mădălina;

prof. Neagu-Nedelcu Alexandra;
prof. Ene Valentina-Elena
prof. Pop Elena

SECRETAR: prof. Rusu Cristina
RESPONSABIL PROTECŢIA MUNCII: prof. Pop Elena



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

EXAMENUL PENTRU OBȚINEREA ATESTATULUI DE COMPETENȚĂ LINGVISTICĂ
LIMBA FRANCEZĂ

PREŞEDINTE: prof. dr. Argeşanu Carmen;
MEMBRI: prof. Nichita Mariana;

prof. Badea Emilia-Mariana
SECRETAR: prof. Pescaru Andra-Vera

RESPONSABIL PROTECŢIA MUNCII: prof. Badea Emilia-Mariana

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice mai sus menţionate,
serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 467 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 10 alin. 20;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă demararea unei anchete interne deoarece s-a constatat încălcarea
prevederilor art. 10 alin.20 din Ordinul 6223/2023;

Art.2 Chestionarul aprobat va fi distribuit tuturor membrilor Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 466 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Hotărâre nr. 1336/2022, pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, art. 13;
*Cererile de promovare pe post ale următorilor salariaţi: Barbu Alexandru- administrator

financiar, cererea nr. 883/28.03.2024, Marin Ionuţ-analist programator, cererea nr. 882/28.03.2024
şi Ţaporea Victor- muncitor, cererea nr. 857/27.03.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă demararea procedurii de promovare pe post pentru salariaţii mai sus
menţionati;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului secretariat al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 465 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 117;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea de amânare medicală cu drept de reînscriere nr. 654/12.03.2024 a elevului Şerban

Cristian-Valentin, elev în clasa 12 I3, an şcolar 2023-2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de amânare, în anul şcolar 2023-2024 retragere cu drept de
reînscriere în anul şcolar 2024-2025

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă elevului mai sus menţionat, dirigintelui
clasei şi serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 464 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, art. 63;
*Cererea doamnei profesor Ene Valentina-Elena, nr.1001/08.04.2024 de prelungire a

contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025;
*Cererea doamnei profesor Olteanu Ştefania-Claudia, nr. 1017/09.04.2024 de prelungire a

contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Ene Valentina-Elena de prelungire a contractului
de muncă în anul şcolar 2024-2025 pentru 12 ore vacante de limba engleză;

Art.2 Se respinge cererea doamnei profesor Olteanu Ştefania-Claudia de prelungire a
contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025 deoarece, conform art. 4 alin 16 din Metodologia-
cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul
şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, nu se poate asigura cel puţin jumătate de normă
de predare;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă persoanelor mai sus menţionate şi
Inspectoratului Scolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 463 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023;
*Procesul verbal al comisiei de mobilitate din cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu",

Municipiul Ploieşti nr. 1055/10.04.2024 ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă emiterea acordurilor de principiu pentru pretransfer pentru următoarele
cadre didactice:
- prof. Păun Dragoş, prof. matematică, dosar nr. 988/08.04.2024;
-prof. Palade Monica-Cristina, prof. chimie, dosar nr. 1005/08.04.2024;
-prof. Bîlgă Gheorghe, prof. istorie /Istoria evreilor/Holocaustul, doasr nr. 968/05.04.2024.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă persoanelor mai sus menţionate şi
Inspectoratului Scolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 465 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 117;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Hotărâre nr. 1336/2022, art. 13
*Cererile de promovare pe post ale următorilor salariaţi: Barbu Alexandru- administrator

financiar, cererea nr. 883/28.03.2024, Marin Ionuţ- analist programator, cererea nr. 882/28.03.2024
şi Ţaporea Victor- muncitor, cererea nr. 857/27.03.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă demararea procedurii de promovare pe post pentru salariaţii mai sus
menţionati;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului secretariat al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 465 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 117;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea de amânare medicală cu drept de reînscriere nr. 654/12.03.2024 a elevului Şerban

Cristian-Valentin, elev în clasa 12 I3, an şcolar 2023-2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de amânare, în anul şcolar 2023-2024 retragere cu drept de
reînscriere în anul şcolar 2024-2025

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă elevului mai sus menţionat, dirigintelui
clasei şi serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 464 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, art. 63;
*Cererea doamnei profesor Ene Valentina-Elena, nr.1001/08.04.2024 de prelungire a

contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025;
*Cererea doamnei profesor Olteanu Ştefania-Claudia, nr. 1017/09.04.2024 de prelungire a

contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Ene Valentina-Elena de prelungire a contractului
de muncă în anul şcolar 2024-2025 pentru 12 ore vacante de limba engleză;

Art.2 Se respinge cererea doamnei profesor Olteanu Ştefania-Claudia de prelungire a
contractului de muncă în anul şcolar 2024-2025 deoarece, conform art. 4 alin 16 din Metodologia-
cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul
şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, nu se poate asigura cel puţin jumătate de normă
de predare;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă persoanelor mai sus menţionate şi
Inspectoratului Scolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 463 / 12.04.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art. 180
alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023;
*Procesul verbal al comisiei de mobilitate din cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu",

Municipiul Ploieşti nr. 1055/10.04.2024 ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă emiterea acordurilor de principiu pentru pretransfer pentru următoarele
cadre didactice:
- prof. Păun Dragoş, prof. matematică, dosar nr. 988/08.04.2024;
-prof. Palade Monica-Cristina, prof. chimie, dosar nr. 1005/08.04.2024;
-prof. Bîlgă Gheorghe, prof. istorie /Istoria evreilor/Holocaustul, doasr nr. 968/05.04.2024.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă persoanelor mai sus menţionate şi
Inspectoratului Scolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


